
بن‌سلمان دنبال میانجی‌گری بین تهران و واشنگتن
سی ان ان مطلع شده است که »عربستان سعودی مایل به میانجی‌گری بین 
دولت ترامپ و ایران برای دستیابی به توافقی جدید در حوزه برنامه هسته‌ای 

تهران است.«
پادشاهی سعودی نگران است که ایران اکنون بیشتر تمایل به دنبال کردن 
سلاح هسته‌ای داشته باشد، زیرا نیرو‌های متحد منطقه‌ای آن – که مدت‌ها 
به‌عنوان عاملی بازدارنده در برابر حملات اسرائیل در نظر گرفته می‌شدند – 
به‌طور قابل‌توجهی تضعیف شده‌اند. عربستان سعودی امیدوار است که بتواند از 
روابط نزدیک خود با رئیس‌جمهور دونالد ترامپ برای ایجاد یک پل دیپلماتیک 

میان ایران و کاخ سفید استفاده کند.
مشخص نیست که آیا عربستان سعودی به‌طور رسمی چنین پیشنهادی 
ارائه داده است یا نه، اما این اقدام نشان‌دهنده تمایل ریاض به استفاده از روابط 
بهبود‌یافته‌اش با دشمن پیشین خود و تضمین جایگاهی در میز مذاکره برای 

یک توافق جدید احتمالی است.
درحالی‌که ترامپ اعلام کرده که خواهان آغاز مذاکرات برای توافقی جدید 

است، پیام‌های ایران در این زمینه ضدونقیض بوده‌اند.
وزارت خارجه آمریکا و وزارت خارجه عربستان به درخواست‌های سی‌ان‌ان 
برای اظهار نظر پاسخ ندادند. نمایندگی ایران در سازمان ملل در نیویورک نیز 

گفت که نظری ندارد.
عربستان سعودی به‌طور علنی از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ بین ایران و 
قدرت‌های جهانی استقبال کرد، اما در خفا از ناکامی دولت اوباما در رسیدگی 
به نگرانی‌هایش درباره فعالیت‌های منطقه‌ای ایران – به‌ویژه برنامه موشکی و 
نیرو‌های نیابتی آن از یمن تا عراق و لبنان – ناخشنود بود، زیرا ریاض این 
مسائل را تهدیدی برای ثبات منطقه‌ای می‌دانست. این کشور بعداً از خروج 

ترامپ از توافق در سال ۲۰۱۸ استقبال کرد.
مقامات سعودی چشم‌انداز فعلی منطقه را فرصتی تاریخی برای کاهش 
تنش‌ها با ایران و بهبود روابط می‌دانند و تأکید دارند که نمی‌خواهند در هیچ 

رویارویی میان آمریکا یا اسرائیل با ایران نقش داشته باشند.

راهبرد استراتژیک ایران درباره عربستان 

اندیشکده هندی »بنیاد تحقیقات ناظر« یکی از مهم‌ترین روندهای 
قابل‌توجه در منطقه را توسعه روابط میان تهران-ریاض می‌داند و معتقد است 
که روابط ایران و عربستان سعودی پیچیده‌تر از آن است که تنها یک تاکتیک 

مقطعی باشد.
»عبدالعزیز القاشیان« مدیر بخش خاورمیانه اندیشکده هندی »بنیاد 
تحقیقات ناظر« در گزارشی می‌نویسد، با شروع سال ۲۰۲۵، منطقه خاورمیانه 
با چالش‌های متعددی مواجه شده است. تأثیرات جنگ غزه در سراسر منطقه 
احساس شده و لبنان خسارات گسترده‌ای را در نتیجه حملات نظامی اسرائیل 
متحمل شده است. سوریه وارد دوران جدیدی پس از اسد شده که با امیدها 
و عدم قطعیت‌هایی همراه است. در این میان، با روی کار آمدن دولت ترامپ، 
تغییرات بین‌المللی و منطقه‌ای بیش از پیش بر معادلات جهانی تأثیر خواهد 
گذاشت. تلاش‌ها برای بازسازی غزه، لبنان و سوریه در سال ۲۰۲۵ نیازمند 
توجه جهانی است و محور اصلی فرآیند بزرگ‌تر باید بر بهبود شرایط متمرکز 
باشد. در سال ۲۰۲۵، تحولات منطقه‌ای که تحت تأثیر معادلات بین‌المللی، 
منطقه‌ای و داخلی قرار دارد، چالش‌ها و فرصت‌هایی را برای ادامه این تلاش‌ها 
به همراه خواهد داشت. درحالی‌که بحران‌های گذشته به تدریج کاهش یافته‌اند، 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از سال ۲۰۲۱ شاهد روند بهبود روابط 
در منطقه بوده‌اند. در اوایل ۲۰۲۱، عربستان سعودی و قطر پس از یک اختلاف 
سه‌ونیم‌ساله، توافق جدیدی را امضا کرده و فصل تازه‌ای را در روابط میان دو 
کشور آغاز کردند. در سال ۲۰۲۲، دیدارهای سطح بالایی نیز میان کشورهای 
عضو شورای همکاری و ترکیه صورت گرفت. با این حال، یکی از مهم‌ترین 
روندهای قابل‌توجه، روابط ایران و شورای همکاری خلیج فارس، به‌ویژه 
عادی‌سازی روابط ایران و عربستان سعودی با میانجیگری چین در سال ۲۰۲۳ 
بود. برخی پایداری این روند را زیر سؤال برده و آن را به‌عنوان یک استراتژی 

عربستان برای خرید زمان ارزیابی می‌کنند.

اختلاف ضمنی ترامپ و نتانیاهو 
درباره حمله به ایران 

یوسی ملمن در روزنامه اسرائیلی هاآرتص نوشت: در بحبوحه جنجال‌های 
هفته گذشته بر سر پیشنهاد ترامپ برای انتقال ساکنان غزه به کشور‌های دیگر 
– که مورد تأیید بنیامین نتانیاهو قرار گرفت و با استقبال جناح راست افراطی 

اسرائیل مواجه شد – یک نکته مهم نادیده گرفته شد.
نخست‌وزیر اسرائیل در جبهه‌ای دیگر، یعنی ایران، از سوی دولت آمریکا 

ضربه سختی خورد.
ترامپ و دستیارانش در دیدار‌های خود با نتانیاهو در واشنگتن به‌وضوح اعلام 
کردند که ایالات متحده حداقل در حال حاضر قصد ندارد حمله نظامی علیه 
ایران انجام دهد. در عوض، رئیس‌جمهور آمریکا با صدور یک فرمان اجرایی، 
تحریم‌های سختی علیه ایران اعمال کرد که هدف اصلی آن ضربه زدن به 

صادرات نفت این کشور بود – منبع اصلی درآمد تهران.
تهران علیرغم تحریم‌های دوره ریاست‌جمهوری جو بایدن، همچنان توانسته 
بود بدون دشواری زیاد به صادرات نفت ادامه دهد، به‌ویژه به چین. بخشی 
از درآمد‌ها برای تأمین مالی گروه‌های ]متحد[ایران مانند حزب‌الله، حماس، 
حوثی‌ها در یمن، شبه‌نظامیان شیعه در عراق و متحدش اریتره در ساحل 
دریای سرخ صرف شده است. ایران برای دور زدن رژیم تحریم‌ها، ناوگانی 
موسوم به »ناوگان سایه« متشکل از صد‌ها نفتکش ایجاد کرده است که تحت 
پرچم‌های خارجی شناور هستند. این کشتی‌ها نام خود را به‌سرعت تغییر 
می‌دهند و شرکت‌های بیمه را که مسئول پوشش کشتی‌ها، خدمه و محموله‌ها 

هستند، فریب می‌دهند.
دولت بایدن اقدام چندانی برای ردیابی این نفتکش‌ها، افشای آنها یا اعمال 
فشار مستقیم یا غیرمستقیم بر کشور‌هایی که در این امر دخیل بودند، انجام 
نداد. در عوض، یک سازمان غیردولتی آمریکایی به نام »اتحاد علیه ایران 
هسته‌ای« – به رهبری جب بوش، فرماندار سابق فلوریدا و برادر جورج بوش 

رئیس‌جمهور پیشین – این مأموریت را بر عهده گرفت.
اعضای این گروه، که شامل مقامات سابق اطلاعاتی و وزارت خارجه آمریکا 
و همچنین چهره‌های پیشین موساد مانند تامیر پاردو و زوهر پالتی بودند، 
نفتکش‌ها را ردیابی کرده و یافته‌های خود را به دولت آمریکا و عموم مردم 
گزارش می‌دادند. یکی از اقدامات کلیدی این سازمان، اعمال فشار بر دولت 
پاناما برای جلوگیری از ثبت شرکت‌های صوری ایرانی و استفاده از پرچم پاناما 
توسط آنها بود – روشی که ایران برای دور زدن تحریم‌های نفتی از آن بهره 
می‌برد. با توجه به موضع سختگیرانه‌تر دولت ترامپ در قبال ایران، به نظر 
می‌رسد که محدود کردن صادرات نفت ایران اکنون در اولویت بالاتری قرار 
دارد. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، اخیراً به پاناما سفر کرده است – نه 
تنها برای بحث درباره تقاضای ترامپ برای کنترل کانال پاناما، بلکه برای ابراز 
نگرانی از اقدامات ایران در زمینه دور زدن تحریم‌ها از طریق پرچم‌های تقلبی.

ایران، تهدید اصلی اسرائیل
برای بیش از سه دهه، نهاد‌های امنیتی اسرائیل و دولت‌های متوالی این 
کشور، ایران را بزرگ‌ترین تهدید خود دانسته‌اند. پس از انقلاب ۱۹۷۹ به 
رهبری آیت‌الله روح‌الله خمینی، رهبران جمهوری اسامی ایران اسرائیل را 

»شیطان کوچک« و آمریکا را »شیطان بزرگ« خطاب کردند.

ویژه

استراتژیک

پولیتیک

تاکید عراقچی بر توسعه 
سواحل مکران

»سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه کشورمان که 
برای شرکت در هشتمین کنفرانس »گردهمایی کشورهای 
حاشیه اقیانوس هند« به عمان سفر کرده است؛  در این 
کنفرانس سخنرانی کرد. عراقچی با اشاره به اینکه امروز 
در سرزمینی گردهم آمده‌ایم که قرن‌ها به‌عنوان پلی میان 
شرق و غرب و میان تمدن‌های بزرگ و ملت‌های دور و 
نزدیک شناخته شده، گفت: عمان، میزبان فرهیخته ما، از 
دیرباز نه فقط یک بازیگر اقتصادی، بلکه نمادی از تعامل، 
گفتگو و دیپلماسی سازنده در منطقه اقیانوس هند بوده 
است. این منطقه، که همواره در مسیر تحولات جهانی 
قرار داشته، امروز نیز نقشی تعیین‌کننده در آینده اقتصاد 
بین‌المللی ایفا می‌کند. دریاها در طول تاریخ، همواره 
بیش از آنکه مرزهای جغرافیایی باشند، دروازه‌های اتصال 
تمدن‌ها بوده‌اند. اقیانوس هند از هزاران سال پیش تاکنون، 
نه فقط یک پهنه آبی، بلکه شاهراهی برای تجارت، تبادل 
فرهنگ و توسعه تمدنی بوده است. این مسیر، بازرگانانی را 
از سواحل هند به آفریقا، از جزایر اندونزی به خلیج فارس، 
و از ایران به دریای سرخ پیوند داده است. در روزگاری که 
جاده‌های زمینی طولانی و ناامن بودند، این اقیانوس بود که 
اقتصادهای نوظهور را به هم متصل می‌کرد و فرصت‌های 

جدید خلق می‌کرد.
راهبرد »دریا محور« ایران 

وزیر خارجه در ادامه سخنانش با تاکید بر اینکه امروز، 
جهان دستخوش تغییراتی بنیادین شده، گفت: سرعت 
تحولات اقتصادی و فناورانه، وابستگی کشورها به مسیرهای 
تجاری جدید و نیاز به امنیت و همکاری منطقه‌ای، بیش 
از گذشته اهمیت یافته است. در چنین شرایطی، دیگر 
نمی‌توانیم به مسیرهای سنتی و الگوهای قدیمی تجارت 
بسنده کنیم. ما باید آینده‌ای را طراحی کنیم که در آن، 
اقیانوس هند نه فقط یک مسیر ترانزیتی، بلکه یک قطب 

همکاری‌های راهبردی و اقتصادی باشد.

سی‌ان‌ان بررسی کرد 
حساسیت آمریکا به برنامه موشکی ایران 

شبکه خبری سی ان ان آمریکا همزمان با سیاست فشار 
حداکثری دونالد ترامپ به فضاسازی علیه برنامه دفاعی 
بازدارندگی و موشکی ایران پرداخته و به نقل از منابع غربی 
ادعا کرده است: ایران برنامه موشکی خود را دوباره تجهیز 
می کند و یک کشتی تدارکاتی از چین وارد این کشور 

شده است.
داده‌های ردیابی کشتی نشان می‌دهد اولین کشتی از 
دو کشتی حامل هزار تن ماده شیمیایی ساخت چین که 
می‌تواند جزء کلیدی سوخت برنامه موشکی نظامی ایران 
باشد، روز پنجشنبه در خارج از بندر بندرعباس ایران لنگر 

انداخته است.
این رسانه آمریکایی ادعا کرده است: این می تواند نشان 
دهد که پس از حملات اسرائیل در سال گذشته، تولید 
موشک ایران به حالت عادی بازگشته است. به گفته دو 
منبع اطلاعاتی اروپایی، کشتی گلبون، بندر تایکانگ چین 
را سه هفته پیش با بیشتر محموله هزار تنی پرکلرات 
سدیم، ماده اصلی در تولید پیشران جامد که موشک‌های 

متعارف میان‌برد ایران را تامین می‌کند، ترک کرد.
سی ان ان مدعی شد: »به گفته منابع اطلاعاتی، 
پرکلرات سدیم می تواند امکان تولید پیشران کافی برای 
حدود ۲۶۰ موتور موشک جامد موشک های خیبر شکن 

ایران یا ۲۰۰ موشک بالستیک حاج قاسم را فراهم کند.«
این رسانه آمریکایی در این گزارش تحلیلی خود مدعی 
شده است: این محموله در حالی منتقل می شود که ایران 
با شکست گروهی متحدانش از جمله بشار اسد در سوریه و 
حزب الله در لبنان، متحمل یک سری شکست های منطقه 
ای شده است. پس از حمله اسرائیل در ماه اکتبر، برخی 
کارشناسان غربی معتقد بودند که ممکن است حداقل یک 
سال طول بکشد تا ایران بتواند تولید سوخت جامد را از 
سر بگیرد. این محموله نشان می‌دهد که ایران از تولید 

موشک‌هایش دور نیست یا احتمالا به آن بازگشته است.

رویداد

میلیتاری
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پایگاه تحلیلی »رسپانسبل 
عنوان  با  را  گزارشی  استیت‌کرفت« 
»ترامپِ صلح‌ساز و موانع پیش 
ترامپ،  او« می‌نویسد؛ »دونالد  روی 
رئیس‌جمهوری ایالات متحده، در 
سخنرانی تحلیف خود در ۲۰ ژانویه 
۲۰۲۵ اعلام کرد، »بزرگ‌ترین میراث 
من، صلح‌سازی و اتحاد خواهد بود.« اما 
حالا با گذشت چند هفته از آن روز، به 
نظر می‌رسد که هیچ‌کس او را به‌عنوان 

یک صلح‌ساز نمی‌شناسد.«
در این گزارش آمده است: دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور ایالات متحده، در سخنرانی 
تحلیف خود در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ اعلام کرد، 
»بزرگ‌ترین میراث من، صلح‌سازی و اتحاد 
خواهد بود.« اما حالا با گذشت چند هفته 
از آن روز، به نظر می‌رسد که هیچ‌کس او 
را به‌عنوان یک صلح‌ساز نمی‌شناسد هرچند 
شاید او هنوز برای تصاحب چنین عنوانی 
فرصت داشته باشد. با این حال، ترامپ این 
روزها بیشتر شبیه یک جنگ‌طلب صحبت 
می‌کند تا یک صلح‌طلب. او تا کنون چندین 
کشور همسایه آمریکا را تهدید و حمله 
نظامی علیه کارتل‌های مکزیک را مطرح 
کرده و حتی پیشنهاد داده که نیروهای 
آمریکایی، نوار غزه را اشغال و ساکنان آن 
را اخراج کنند. اما در عین حال، او همچنان 
برای مذاکرات صلح در اوکراین تلاش می‌کند 
و آمادگی خود را برای توافق هسته‌ای 
جدید با ایران اعلام کرده و از احتمال از 
سرگیری مذاکرات با کره شمالی صحبت به 
میان آورده است. اینکه ترامپ بتواند خود 
را به‌عنوان یک صلح‌ساز مطرح کند یا نه، 
بستگی زیادی به خودش دارد؛ اینکه آیا 
می‌تواند تمرکز دولتش را بر مذاکرات نگاه 
دارد، انتقادها را بپذیرد و مذاکرات سخت را 
ادامه دهد، یا اینکه پس از مدتی ناامید شود 
و دوباره به مواضع جنگ‌طلبانه بازگردد، همه 
و همه به خود او و انتخابهایش بستگی دارد. 
البته بسیاری از ناظران به اینکه او بتواند در 

مذاکرات موفق باشد بدبین هستند.
کارنامه ترامپ در صلح‌سازی چندان 

درخشان نیست
سابقه ترامپ در زمینه صلح‌سازی چندان 
موفق نبوده است. درست است که در دوره 
اول ریاست‌جمهوری خود جنگی جدید 
را آغاز نکرد، اما آمریکا را تا مرز درگیری 
با ایران برد و با کره شمالی قبل از آنکه 
مذاکراتی بی‌نتیجه را آغاز کند وارد یک 
جنگ لفظی شدید شد. او اکنون نیز موضع 
مشخصی ندارد و با اینکه بارها وعده داده 
بود هیچ جنگی را آغاز نکند و نیروهای 
آمریکایی را به خانه بازگرداند حتی به خروج 

آمریکا از افغانستان، که خودش در دوره اول 
ریاست‌جمهوری‌اش درباره آن مذاکره کرده 
بود، اعتراض کرد و بایدن را به‌خاطر اجرای 

آن سرزنش کرد.
با این حال، به نظر می‌رسد که ترامپ در 
مورد دستیابی به توافق صلح با روسیه درباره 
اوکراین جدی است، اگرچه احتمالاً نمی‌تواند 
این کار را در یک روز، آن‌طور که وعده داده 
بود، انجام دهد. در مورد کره شمالی، او اخیراً 
زیاد صحبت نکرده، اما سابقه او در اظهار 
علاقه به کیم جونگ اون نشان می‌دهد که 
هنوز هم به توافق با پیونگ‌یانگ به‌عنوان یک 

پرونده ناتمام نگاه می‌کند.
اما شگفت‌آورتر از همه این است که 
ترامپ اخیراً اعلام کرده که حاضر است 
دوباره درباره توافق هسته‌ای ایران و کاهش 
تنش‌های گسترده‌تر با تهران مذاکره کند. 
او برای تأکید بر این موضوع، رسیدگی 
به پرونده ایران برخی از سیاستمداران 
جنگ‌طلب مانند مایک پمپئو و برایان هوک 
را از این پرونده کنار گذاشته است. )این 
ادعای ترامپ در حالی مطرح می شود که 
او اخیرا با امضای بخشنامه ای جدید، دستور 
اجرای سختگیرانه سیاست فشار حداکثری 

علیه ایران را صادر کرده است.(
طرح ترامپ برای اسرائیل و فلسطین: 

صلح یا توسعه‌طلبی؟
ترامپ ادعا می‌کند که به دنبال صلح 
در خاورمیانه است، اما شواهد چیز دیگری 
را نشان می‌دهند. درست است که حمایت 
او از طرح آتش‌بس غزه که دولت بایدن 
پیشنهاد کرده بود، در متقاعد کردن اسرائیل 

برای پذیرش آن تأثیر داشت، اما او همچنین 
پیشنهاد کرده که فلسطینی‌ها به‌طور کامل 
از نوار غزه خارج شوند. همان‌طور که در 
توافقات ابراهیم دیده شد، ترامپ بیشتر 
به دنبال ایجاد منافع برای متحدان آمریکا 
از طریق توافق میان اسرائیل و عربستان 

سعودی است تا تأمین حقوق فلسطینیان.
همه این تلاش‌ها چه درباره اوکراین، کره 
شمالی، ایران یا اسرائیل با موانع سیاسی 
مختلفی روبه‌رو هستند که برخی از آن‌ها 

داخلی‌اند:
۱. افکار عمومی آمریکا: در سیاست 
آمریکا، این باور وجود دارد که شروع جنگ‌ها 
برای سیاستمداران راحت‌تر از صلح‌سازی 
است، با این حال مطالعات نشان می‌دهند 
که مردم آمریکا بیشتر از جنگ، به دنبال 

دیپلماسی هستند.
از  یکی  واشنگتن:  در  مخالفت   .۲
بزرگ‌ترین موانع ترامپ مخالفت‌های سیاسی 
داخلی است، از جمله کنگره، اندیشکده‌های 
محافظه‌کار و لابی‌های خارجی. به عنوان 
مثال، لابی‌های ضدایرانی نقش مهمی در 
جلوگیری از توافق هسته‌ای اوباما ایفا کردند 
و ممکن است دوباره در این مسیر مانع‌تراشی 

کنند.
۳. تیم سیاسی ترامپ و رسانه‌ها: ترامپ 
به‌شدت به انتقادهای رسانه‌ای واکنش نشان 
می‌دهد. او همچنین در تیم سیاست خارجی 
خود چهره‌های تندرو و جنگ‌طلبی مانند 
مارکو روبیو، وزیر خارجه و مایک والتز، 
مشاور امنیت ملی را دارد که می‌توانند مانع 

تلاش‌های دیپلماتیک او شوند.

چالش‌های مذاکرات صلح 
و شخصیت ترامپ

حتی اگر ترامپ بتواند بر افکار عمومی، 
کنگره و تیم سیاسی خود غلبه کند، 
مذاکرات صلح معمولاً بسیار زمان‌بر هستند.

۱. مذاکرات ترک مخاصمه در کره دو 
سال طول کشید.

۲. توافق هسته‌ای ایران بیش از یک سال 
مذاکره مداوم نیاز داشت.

۳. مذاکرات خروج آمریکا از افغانستان با 
طالبان حدود ۱۸ ماه طول کشید.

»رسپانسبل  ایرنا،  گزارش  به 
استیت‌کرفت«  می‌پرسد؛ آیا ترامپ آن‌قدر 
صبور خواهد بود که این مذاکرات را ادامه 
دهد؟ او به‌عنوان یک معامله‌گر شناخته 
می‌شود، اما بیشتر به دنبال نمایش و 
تبلیغات بوده تا رسیدن به توافق عمیق. آیا 
او همچون مذاکرات با طالبان، این روند را 
به نتیجه خواهد رساند؟ یا مثل مذاکرات با 
کره شمالی، فقط به برگزاری چند نشست 

بی‌نتیجه بسنده خواهد کرد؟
دوم  ریاست‌جمهوری  اول  هفته‌های 
ترامپ نشان می‌دهد که او همچنان 
تصمیم‌های شتاب‌زده و سیاست‌های افراطی 
را در پیش گرفته است، از تهدید حمله به 
مکزیک گرفته تا پیشنهاد اخراج فلسطینی‌ها 
از غزه. این سیاست‌ها نه‌تنها چهره آمریکا 
را در سطح بین‌المللی تضعیف می‌کند، 
بلکه ممکن است مانع اصلی در راه تحقق 
هدفی باشد که ترامپ ادعا دارد به دنبال آن 
 است؛ مانند تبدیل شدن به یک »صلح‌ساز« 

در تاریخ.

آنچه ایران و اروپا در یک دهه 
هسته‌ای  مذاکرات  پیرامون  گذشته 
تجربه کردند، با تمام فراز و فرودهای 
آینده  فعالیت‌های  مبنای  می‌تواند  آن، 

هم باشد.
جمهوری اسلامی ایران و غرب )آمریکا و 
اروپا( پس از دهه‌ها چالش ساختگی بر سر 
برنامه هسته‌ای ایران، سال ۱۳۹۴ به راه‌حلی 

برای پایان دادن به این تنش‌ها رسیده و 
توافقی را تحت عنوان برجام امضا کردند. این 
توافق در حال شکل‌ دادن به روابط دو طرف 
در چارچوب تعاملی بود که خروج دونالد 
ترامپ رئیس‌جمهور وقت )و کنونی( آمریکا از 
آن در سال ۱۳۹۸ این تلاش‌ها را تا حد بسیار 

زیادی به قهقرا برد.
حال پس از چهار سال دونالد ترامپ بار 

دیگر به کاخ سفید بازگشته است تا بار دیگر 
سیاست فشار حداکثری خود علیه جمهوری 
اسامی ایران را پیش گیرد. تصمیمی که 
این‌بار برخلاف گذشته که صریح و شفاف 
اعلام می‌شد، در پوشش تزویر رخ نموده 
و ترامپ درست در لحظه امضای یاداشت 
اجرایی برای اجرای سختگیرانه سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران، پیشنهاد مذاکره هم 
داده و در پاسخ هر سوالی درباره ایران، با لحن 
تهدیدآمیزی توافق یا بمباران را گزینه‌های 
خود در تعامل با ایران اعلام کرده است. 
تهران پاسخ تهدیدهای گاه و بیگاه و سیاست 
متناقض و دوگانه دولت جدید آمریکا در قبال 
مذاکرات برای رفع تحریم را با رد مذاکره 
در چنین فضایی داده و وزیر خارجه ایران 
در آخرین سخنرانی عمومی در این باره در 
تاریخ ۲۲ بهمن ۱۴۰۳ در همدان با اشاره به 
بدعهدی های مکرر ایالات متحده بخصوص 

در آخرین مورد آن برجام گفت: چرا باید ملت 
ایران دوباره اعتماد کند و وارد مذاکره شوند، 
غیر از این است که فشارهای بیشتر وارد می 
کنند؟ هیچ کشوری زیر فشار و زور مذاکره 
نمی کند مگر اینکه بخواهد تسلیم شود که 
این در مخیله مردم ایران هم نمی گنجد. 
پیش از این نیز رهبری در تاریخ ۱۹ بهمن ماه 
در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و 
پدافند هوایی ارتش با اشاره به اینکه در رسانه 
ها بحث مذاکرات مطرح و گفته می شود که 
مذاکره خوب است، تاکید کردند: انگار کسی 
مخالف با خوب بودن مذاکره است! امروز 
وزارت خارجه‌ جمهوری اسامی ایران یکی 
پرُکارترین وزارت‌خارجه‌ها است. کارش  از 
ـ شرقی،  همین است دیگر؛ با کشورهای دنیا ـ
ـ مذاکره می‌کنند، رفت‌وآمد  غربی، همه‌جور ـ
می‌کنند، حرف می‌زنند، قرارداد می‌بندند؛ 

استثنائی که وجود دارد آمریکا است.

اروپایی  تروئیکای  که  درحالی 
به‌عنوان طرف‌های بدعهد در برجام، 
فعال‌سازی  درباره  را  تهدیدهایی 
مطرح  )اسنپ‌بک(  ماشه  مکانیسم 
کرده‌اند، روسیه تصریح کرده است که 
این سازوکار تنها در صورتی معتبر است 
که ایران نخستین ناقض برجام باشد و 
این مساله مشروعیت هرگونه اقدام 
نسنجیده اروپایی‌ها در این زمینه را زیر 

سؤال می برد.
»ماریا زاخارووا« سخنگوی وزارت امور 
خارجه روسیه در اظهاراتی شایان توجه 
تأکید کرده است که مکانیسم ماشه برای 
شرایطی طراحی نشده که واشنگتن ناقض 
توافق باشد و بحران کنونی را ایجاد کند و تا 
زمانی که وضعیت اقدامات غیرقانونی آمریکا 
حل‌وفصل نشود، استناد به این سازوکار فاقد 

وجاهت است.
سخنگوی وزارت خارجه روسیه بیان 
داشت: »تخلفات واشنگتن در برجام به یک 
تغییر اساسی منجر شد که بر شیوه استفاده 
از مکانیسم ماشه تأثیر گذاشته است. بنابراین 
استفاده از این سازوکار بدون حل و فصل 
وضعیت مربوط به اقدامات غیرقانونی آمریکا 

پذیرفته نیست.«
ایالات متحده در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ 
)۸ می ۲۰۱۸( به‌صورت یکجانبه از برجام 
خارج شد و تحریم‌هایی را که طبق این 
توافق لغو شده بود، مجدداً اعمال کرد. 
ایران در واکنش به این اقدام، مکانیسم حل 
اختلاف را در چارچوب کمیسیون مشترک 
برجام فعال کرد و کشورهای اروپایی متعهد 
شدند تا خسارات ناشی از خروج آمریکا را 
جبران کنند. اما این تعهدات هیچ‌گاه اجرایی 
نشد و فشارهای یکجانبه واشنگتن، همراه با 
انفعال اروپا، ایران را ناگزیر کرد تا در سال 
۲۰۱۹، به‌صورت تدریجی اجرای برخی 

اقدامات داوطلبانه برجامی خود را متوقف 
کند.

در ادامه انفعال و بی‌عملی طرف‌های 
اروپایی، اجرای این توافق به بن‌بست کشیده 
شد و تروئیکا به جای پاسخگو کردن ایالات 
متحده، به ارائه روایت‌های ساختگی درباره 
تهدید ناشی از برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای 

ایران و مقصرنمایی تهران متوسل شدند.
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در 
این باره می‌گوید: »الگوی رفتار بد آمریکا به 
کشورهای اروپایی شرکت‌کننده در مذاکرات 
برجام و همچنین دیگر کشورهای اتحادیه 
اروپا سرایت کرد. آنها آشکارا در مسیر 
تضعیف قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل متحد گام برداشتند و با طرح 
ادعای عدم اطمینان از اجرای صحیح 
برجام، از اجرای تعهدات خود در زمینه 
رفع تحریم‌های یکجانبه غیرقانونی علیه 
ایران خودداری کردند.« با این حال، تهران 
همچنان در چارچوب موافقت‌نامه جامع 
پادمان به همکاری خود با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی ادامه داده و تأکید کرده است که 
در صورت اجرای کامل تعهدات طرف‌های 
مقابل، نظارت‌های فراتر از تعهدات پادمانی 
را که در برجام مورد توافق قرار گرفته، از سر 

خواهد گرفت.
ایران همچنین حداکثر شجاعت و 
بصیرت خود را با موافقت برای مشارکت 
در مذاکرات احیای برجام در وین به منصه 
ظهور گذاشت و انتظار داشت که طرف‌های 
مقابل رویکرد مسئولانه و اقدامات معتبری را 
برای جبران اشتباهات گذشته بردارند. با این 
حال گفت‌وگوها به دلیل تناقض در رفتار، 
تعلل در تصمیم‌گیری و زیاده‌خواهی‌های 

مطرح‌شده از سوی طرف‌های غربی، به 
مرحله جمع‌بندی نرسید.

طرف‌های اروپایی اینک در ادامه 
فضاسازی‌های تبلیغی ادعا می‌کنند که ایران 
از فرصت مذاکرات وین برای احیای برجام و 
بازگشت ایالات متحده به این توافق استفاده 
نکرد. سخنگوی ارشد نخست‌وزیر انگلیس در 
امور خارجی به خبرنگار ایرنا گفت: »ایران در 
دو نوبت، توافقی را که می‌توانست این کشور 
را به تعهدات برجامی بازگرداند و آمریکا 
را مجدداً به میز مذاکره بیاورد، نپذیرفت. 
بنابراین، در حال حاضر چشم‌انداز روشنی 

برای آغاز مذاکرات جدید وجود ندارد.«
وی با تکرار ادعاهای سیاسی درباره برنامه 
هسته‌ای ایران و ابتذال معانی واژه‌هایی 
چون »تهدید« و »صلح بین‌الملل« مدعی 
شد: »تشدید برنامه هسته‌ای ایران تهدیدی 
برای صلح و امنیت بین‌المللی است و ما 
بارها تأکید کرده‌ایم که ایران نباید به سلاح 
هسته‌ای دست یابد.« این در حالی است 
که اساساً برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران از 
ابتدا با اتهامات بی‌اساس و فضاسازی‌های 
سیاسی، تحت تأثیر فشارهای آمریکا و رژیم 
صهیونیستی، به یک بحران غیرضروری 
تبدیل شد. کشورهای غربی پیش از امضای 
برجام نیز با امنیتی‌سازی موضوع هسته‌ای 
ایران و طرح آن به‌عنوان تهدیدی علیه 
صلح و امنیت بین‌المللی بر اساس فصل 
هفتم منشور ملل متحد، تلاش کردند تا از 
ابزار تحریم و حتی اقدام نظامی علیه تهران 

استفاده کنند.
برجام در واقع به‌عنوان یک ابتکار موفق 
چندجانبه توانست این بحران غیرضروری 
و ساختگی از سوی کشورهای غربی را 

مدیریت کند؛ اما این توافق با رویکردهای 
نسنجیده غرب و اقدامات یکجانبه آمریکا با 

چالش جدی مواجه شد.
اینک غرب تلاش می‌کند تا بدعهدی 
و بی‌عملی خود را از طریق مقصر نمایی 
گام‌های جبرانی در برجام توجیه کند و با 
اصرار بر رویکردهای نسنجیده، تأکید دارد 
که در صورت نیاز مکانیسم ماشه را فعال 
خواهند کرد. یک سخنگوی وزارت امور 
خارجه انگلیس پیشتر به ایرنا گفت: »ما در 
کنار شرکای بین‌المللی خود همچنان به ابراز 
نگرانی‌ها درباره برنامه هسته‌ای ایران ادامه 
می‌دهیم و به دنبال کاهش تنش از طریق 
تعدادی از کانال‌های دیپلماتیک، از جمله 
در نشست‌های سازمان ملل و شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هستیم. ما به 
برداشتن هر گام دیپلماتیک برای جلوگیری 
از دستیابی ایران به تسلیحات هسته‌ای، از 
جمله از طریق مکانیسم ماشه )اسنپ‌بک( در 

صورت لزوم، متعهد هستیم.«
این در حالی است که روسیه به‌عنوان 
یکی از کشورهای عضو برجام معتقد است 
که کشورهای اروپایی به دلیل بی‌توجهی به 
الزامات قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل 
متحد درباره برجام، صلاحیت استناد به این 

سازوکار را ندارند.
زاخارووا در این باره تاکید کرد: »با توجه 
به عدم اجرای الزامات شورای امنیت از 
سوی کشورهای اروپایی، آنها مانند طرف 
آمریکایی، حق ندارند موضوع انتقام علیه 
ایران را مطرح کنند.« وی بر همین اساس 
تأکید کرد: »هرگونه اقدام کشورهای غربی 
در این زمینه برخلاف این اصل و خودسری 

حقوقی تلقی می‌شود.«
بر اساس پیگیری خبرنگار ایرنا در لندن، 
وزارت امور خارجه انگلیس هنوز به اظهارات 
اخیر طرف روس واکنشی نشان نداده است. 

»رسپانسبل استیت‌کرفت« بررسی کرد 

نقش لابی‌های ضدایرانی در سرنوشت برجام

بازی متفاوت ایران با تروئیکای اروپایی

بحران مشروعیت در مکانیسم ماشه
 بیانیه تکراری گروه 7 علیه ایران 

وزرای امور خارجه گروه هفت با صدور بیانیه‌ای در 
حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ، ادعاهای سیاسی درباره 
برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان و اتهام‌های بی‌اساس 
درباره مسائل منطقه‌ای، جنگ اوکراین و حقوق بشر را 

تکرار کردند.
دیپلمات‌های ارشد کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، 
انگلیس، آمریکا و نماینده عالی اتحادیه اروپا در این بیانیه 
یک نسخه ان در تارنمای دولت انگلیس منتشر شد، 
ادعا کردند که ایران با »پیشرفت سریع در غنی‌سازی 
اورانیوم بدون توجیه غیرنظامی معتبر«، »حمایت از 
گروه‌های مسلح در خاورمیانه« و »توسعه موشک‌ها 
و پهپادها« به بی‌ثباتی منطقه دامن می‌زند. در این 
بیانیه همچنین اتهاماتی درباره نقض حقوق بشر مطرح 
شده است. اعضای گروه هفت به‌طور صریح اقدامات 
بی‌ثبات‌کننده ایران از جمله پیشرفت سریع غنی‌سازی 
اورانیوم بدون توجیه غیرنظامی معتبر، تسهیل فعالیت 
سازمان‌های تروریستی و گروه‌های مسلح در سراسر 
خاورمیانه و دریای سرخ، گسترش موشک‌های بالستیک 
و پهپادها، و سرکوب فراملی و نقض حقوق بنیادین بشر 

را محکوم کردند.
این ادعاها در حالی مطرح می‌شود که جمهوری 
اسامی ایران بارها آن را رد و به طرف‌های غربی 
توصیه کرده است که با درک معنای مفاهیمی همچون 
»تهدید« و »صلح و امنیت بین‌المللی« از ابتذال معنایی 
این واژه‌ها خودداری کنند. »اسماعیل بقائی« سخنگوی 
وزارت خارجه پیشتر گفته بود: »تهدید اصلی و دائمی 
برای صلح و امنیت جهانی، رژیم آپارتاید و اشغالگر 
است؛ رژیمی که دارنده زرادخانه ساح‌های کشتار 
جمعی است و تنها در ۱۵ ماه اخیر با یک نسل‌کشی 
بی رحمانه جان بیش از ۶۰ هزار انسان بی‌گناه را گرفته، 
مرتکب شنیع‌ترین جنایات بین‌المللی شده و همچنان 

به تجاوز و اشغالگری ادامه می‌دهد.«

دیپلماتیک


